[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 09/2019
Senhor Presidente,

Considerando que, em agosto de 2015 foi aprovada pela Câmara Municipal, a Lei Complementar nº 111/2015, que altera e acrescenta incisos ao artigo 2º e acrescenta parágrafos ao artigo 35 da Lei Municipal n. 2.693, de 26 de agosto de 1997, sobre o “Regime Jurídico dos Funcionários e Servidores Públicos do Município”;
Considerando que, o § 3º da Lei Complementar nº 111/2015, determina que: "Os profissionais da área de saúde cumprirão jornada de trabalho mínima de 10 (dez) horas e máxima de 30 (trinta) horas semanais, exceto para aqueles inseridos no N.A.S.F. - Núcleo de Apoio da Saúde Família e na E.S.F. (Estratégia Saúde da Família) - que cumprirão jornada máxima de 40 (quarenta) horas semanais, cabendo aos médicos e dentistas a opção pelo regime de plantões previsto em lei específica (meu grifo), contemplando portanto nessa regra, todos os demais funcionários que trabalham na área da saúde;
Considerando que, depois dessa conquista aos funcionários e servidores, volta em cena, a real possibilidade de que servidores percam esse direito, alterando a rotina de trabalho;

Considerando que, esse benefício foi dado aos profissionais em período que antecedeu as eleições de 2016, onde a atual administração pleiteava a reeleição e, após o objetivo alcançado, quer retirar esse direito conquistado, fazendo com que profissionais se sintam enganados, segundo relatos deles a mim;

Considerando que, os trabalhadores fizeram planos, assumiram outros compromissos para complementar a renda familiar e agora se sentem ameaçados e preocupados com o que chamam de retrocesso;
Considerando que, por várias vezes solicitei ao Diretor informações e também apresentação dos questionamentos que afirmou ter recebido, marcando reunião no meu gabinete para esclarecimentos sobre o assunto, no entanto, não o fez até o momento;
Considerando enfim, que já se fala sobre a mudança já a partir de 1º de março p.f., pegando os profissionais de surpresa e despreparados;
Requeiro à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Diretor Municipal de Recursos Humanos, Sr. Valdecir Valencio, para que me esclareça os seguintes questionamentos sobre alteração, de 30 horas para 40 horas semanais, na jornada de trabalho de profissionais da área da saúde:
1. O que levou a Administração Municipal a tomar a decisão de promover essa mudança, voltando atrás em uma lei aprovada na Câmara?
2. Houve questionamentos por parte do Ministério Público ou outro órgão para que essa decisão fosse tomada? Se sim, envie cópia.
3. Houve diálogo com o Sindicato dos Servidores Públicos Municipais e os funcionários que serão atingidos, explicando e tirando dúvidas sobre essa decisão? Explique!
4. O Departamento Jurídico apresentou parecer sobre o assunto em questão? Se sim, envie cópia.
5. Procede a informação de que essa medida já será aplicada a partir de 1º de março p.f., impactando sobremaneira a vida desses profissionais?
Nasser José Delgado Abdallah (Eng.º Nasser)

VEREADOR – REDE SUSTENTABILIDADE
Req004-19
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200